

Comunicato stampa

Ospitaletto, 14 febbraio 2006

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL QUARTO TRIMESTRE 2005

- Ricavi a 33,4 milioni di euro (+15,9%); EBITDA a 9,8 milioni di euro (+26,9%); EBIT a 6,9 milioni di euro (+38,6%); risultato netto a 4 milioni di euro (+64,7%)
- Nell'intero esercizio 2005 ricavi a 121 milioni di euro (+0,4%); EBITDA a 34,3 milioni di euro (+1,1%); EBIT a 23,5 milioni di euro (+1,0%) e utile netto a 14 milioni di euro (+7,8%)
- Indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2005 pari a 8,9 milioni di euro (13,1 milioni al 30 settembre 2005)
- Confermate le previsioni per il 2006: fatturato in crescita di almeno il 10%, EBIT tra il 19% e il 20%

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione trimestrale al 31 dicembre 2005, predisposta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS. I dati comparativi sono stati determinati con gli stessi criteri.

Nel corso del quarto trimestre del 2005 il Gruppo Sabaf ha raggiunto vendite e utili record grazie al contributo garantito dai recenti accordi commerciali, dal peso crescente della vendita di nuovi prodotti e dal deciso recupero del mercato domestico. I brillanti risultati dell'ultimo trimestre dell'anno scorso hanno più che compensato la flessione delle vendite e dei margini dei primi nove mesi del 2005, permettendo così di chiudere un anno particolarmente difficile per il settore con dati in progresso a tutti i livelli.

Risultati del quarto trimestre 2005

Nel trimestre i ricavi di vendita sono stati pari a 33,4 milioni di euro, in crescita del 15,9% rispetto ai 28,8 milioni di euro del quarto trimestre 2004. Oltre all'ottimo andamento delle vendite in Italia (+17,8%), merita attenzione la crescita in Turchia (+70% a 2,7 milioni di euro), mercato che Sabaf ritiene di rilevanza strategica nel medio termine. Risultati estremamente positivi sono stati raggiunti anche in Nord America, Sud America - grazie ai maggiori livelli di attività dello stabilimento brasiliano - e sul mercato nordafricano. Tutte le famiglie di prodotto hanno evidenziato vendite in crescita a doppia cifra rispetto al quarto trimestre 2004, anche in considerazione del fatto che le nuove linee di prodotto garantiscono un effetto di trascinamento sui prodotti più consolidati.

L'EBITDA del periodo ha raggiunto i 9,8 milioni di euro, pari al 29,2%, e segna un incremento del 26,9% rispetto ai 7,7 milioni di euro del quarto trimestre 2004. Il reddito operativo (EBIT) del trimestre è stato pari a 6,9 milioni di euro, corrispondente al 20,6% del fatturato, in crescita del 38,6% rispetto ai 5 milioni di euro del 2004. L'utile netto è stato di 4 milioni di euro contro i 2,4 milioni di euro del quarto trimestre 2004, in crescita del 64,7%. La marginalità del periodo ha beneficiato dei maggiori livelli di attività e del conseguente maggiore sfruttamento della leva operativa.

Risultati dell'intero esercizio 2005

L'esercizio 2005 si è chiuso con ricavi pari a 121 milioni di euro, in crescita dello 0,4% rispetto al 2004, l'EBITDA è stato di 34,3 milioni di euro, pari al 28,4%, in miglioramento dell'1,1%, l'EBIT ha raggiunto i 23,5

SABAF S.p.A • Via dei Carpini, 1 • 25035 Ospitaletto (Brescia) • Italia
Tel. + 39 030 6843001 • Fax + 39 030 6848249 • Capitale Sociale € 11.333.500 i.v.





TECHNOLOGY AND SAFETY

<http://www.sabaf.it> - sabaf@sabaf.it

milioni di euro, corrispondente al 19,4% del fatturato, in crescita dell'1% sul 2004, e il risultato netto è stato pari a 14 milioni di euro (+7,8% rispetto ai 12,9 milioni dell'esercizio precedente).

Indebitamento finanziario e investimenti

Al 31 dicembre 2005 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 90,8 milioni di euro e un indebitamento finanziario netto di 8,9 milioni di euro, rispetto agli 85 milioni e ai 13,1 milioni di euro al 30 settembre 2005. Gli investimenti sono stati pari a 1,8 milioni di euro nel quarto trimestre e a 9,3 milioni di euro nell'intero 2005.

"I risultati conseguiti nel 2005 e la brillante performance dell'ultimo trimestre in particolare testimoniano la capacità di Sabaf di presidiare appieno tutte le attività lungo una catena del valore complessa. Ogni componente aziendale ha ancora una volta contribuito sinergicamente al miglioramento dei risultati – dichiara Angelo Bettinzoli, Amministratore Delegato di Sabaf S.p.A. – Ritengo che l'attuazione delle strategie industriali, tese all'innovazione verso prodotti caratterizzati da una tecnologia di processo ancora più sofisticata, e delle strategie commerciali volte a una maggiore internazionalizzazione e una migliore ripartizione del portafoglio clienti possa rappresentare una solida base per un ulteriore miglioramento nei prossimi anni".

Previsioni per il 2006

Per il 2006 il management conferma l'aspettativa di raggiungere un incremento del fatturato di almeno il 10% rispetto al 2005 e una redditività operativa (EBIT) compresa tra il 19% ed il 20% delle vendite. Tali attese sono confortate dagli accordi di fornitura già conclusi e dal notevole interesse suscitato su tutti i mercati di riferimento dai nuovi modelli di rubinetti e bruciatori di Sabaf.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Allegati: prospetti contabili consolidati

Per ulteriori informazioni:

| | |
|--|--|
| Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it | Ufficio Stampa <i>Power Emprise</i> Cosimo Pastore – Ivana Germani tel. +39 02 39400100 +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com |
|--|--|

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 500 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata sul mercato di Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR).

SABAF S.p.A • Via dei Carpini, 1 • 25035 Ospitaletto (Brescia) • Italia
Tel. + 39 030 6843001 • Fax + 39 030 6848249 • Capitale Sociale € 11.333.500 i.v.



Stato Patrimoniale Consolidato

| (in migliaia di euro) | 31.12.2005 | 30.09.2005 | 31.12.2004 |
|--|----------------|----------------|----------------|
| ATTIVO | | | |
| ATTIVITA' NON CORRENTI | | | |
| Immobilizzazioni materiali | 76.830 | 77.951 | 78.758 |
| Attività immateriali | 7.659 | 7.570 | 7.329 |
| Partecipazioni | 32 | 47 | 47 |
| Crediti non correnti | 541 | 581 | 208 |
| Imposte anticipate | 1.152 | 1.190 | 1.324 |
| Totale attività non correnti | 86.214 | 87.339 | 87.666 |
| ATTIVITA' CORRENTI | | | |
| Rimanenze | 15.709 | 16.020 | 15.846 |
| Crediti commerciali | 36.064 | 33.961 | 31.255 |
| Crediti per imposte | 1.533 | 975 | 298 |
| Altri crediti correnti | 563 | 648 | 284 |
| Attività finanziarie correnti | 2.818 | 156 | 234 |
| Cassa e disponibilità liquide | 12.535 | 13.358 | 9.607 |
| Totale attività correnti | 69.222 | 65.118 | 57.524 |
| TOTALE ATTIVO | 155.436 | 152.457 | 145.190 |
| PATRIMONIO NETTO E PASSIVO | | | |
| PATRIMONIO NETTO | | | |
| Capitale sociale | 11.333 | 11.333 | 11.333 |
| Utili accumulati, Altre riserve | 65.481 | 63.760 | 55.682 |
| Utile dell'esercizio | 13.953 | 9.956 | 12.950 |
| Totale quota di pertinenza della Capogruppo | 90.767 | 85.049 | 79.965 |
| Interessi di Minoranza | 0 | 0 | 0 |
| Totale patrimonio netto | 90.767 | 85.049 | 79.965 |
| PASSIVITA' NON CORRENTI | | | |
| Finanziamenti | 18.101 | 22.035 | 24.287 |
| TFR e fondi di quiescenza | 3.802 | 3.662 | 3.467 |
| Fondi per rischi e oneri | 1.478 | 1.494 | 2.251 |
| Imposte differite | 9.602 | 8.072 | 7.414 |
| Totale passività non correnti | 32.983 | 35.263 | 37.419 |
| PASSIVITA' CORRENTI | | | |
| Finanziamenti | 3.362 | 4.461 | 3.199 |
| Debiti commerciali | 23.177 | 20.276 | 19.291 |
| Debiti per imposte | 769 | 2.861 | 1.979 |
| Altri debiti | 4.378 | 4.547 | 3.337 |
| Totale passività correnti | 31.686 | 32.145 | 27.806 |
| TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO | 155.436 | 152.457 | 145.190 |



Conto Economico Consolidato

| <i>(in migliaia di euro)</i> | IV TRIMESTRE 2005 | | IV TRIMESTRE 2004 | | 12 MESI 2005 | | 12 MESI 2004 | |
|---|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| COMPONENTI ECONOMICHE | | | | | | | | |
| RICAVI E PROVENTI OPERATIVI | | | | | | | | |
| Ricavi | 33.397 | 100,0% | 28.826 | 100,0% | 121.014 | 100,0% | 120.527 | 100,0% |
| Altri proventi | 147 | 0,4% | 118 | 0,4% | 911 | 0,8% | 586 | 0,5% |
| Totale ricavi e proventi operativi | 33.544 | 100,4% | 28.944 | 100,4% | 121.925 | 100,8% | 121.113 | 100,5% |
| COSTI OPERATIVI | | | | | | | | |
| Acquisti di materiali | (12.434) | -37,2% | (10.230) | -35,5% | (46.722) | -38,6% | (46.994) | -39,0% |
| Variazione delle rimanenze | (292) | -0,9% | (1.210) | -4,2% | (235) | -0,2% | 1.176 | 1,0% |
| Servizi | (5.624) | -16,8% | (4.956) | -17,2% | (20.043) | -16,6% | (20.911) | -17,3% |
| Costi del personale | (5.600) | -16,8% | (4.995) | -17,3% | (21.000) | -17,4% | (20.308) | -16,8% |
| Altri costi operativi | (124) | -0,4% | (183) | -0,6% | (540) | -0,4% | (1.055) | -0,9% |
| Costi per lavori interni capitalizzati | 285 | 0,9% | 319 | 1,1% | 954 | 0,8% | 956 | 0,8% |
| Totale costi operativi | (23.789) | -71,2% | (21.255) | -73,7% | (87.586) | -72,4% | (87.136) | -72,3% |
| RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/ MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/ RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA) | | | | | | | | |
| | 9.755 | 29,2% | 7.689 | 26,7% | 34.339 | 28,4% | 33.977 | 28,2% |
| Ammortamenti | (2.872) | -8,6% | (2.751) | -9,5% | (11.006) | -9,1% | (10.815) | -9,0% |
| Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti | (29) | -0,1% | 27 | 0,1% | 126 | 0,1% | 56 | 0,0% |
| Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti | 25 | 0,1% | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% |
| RISULTATO OPERATIVO (EBIT) | 6.879 | 20,6% | 4.965 | 17,2% | 23.459 | 19,4% | 23.218 | 19,3% |
| Proventi finanziari | 86 | 0,2% | 50 | 0,2% | 251 | 0,2% | 133 | 0,1% |
| Oneri finanziari | (450) | -1,3% | (234) | -0,8% | (1.104) | -0,9% | (947) | -0,8% |
| Utili e perdite su cambi | 28 | 0,1% | (184) | -0,6% | 535 | 0,4% | (83) | -0,1% |
| Utili e perdite da partecipazioni | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 6.543 | 19,6% | 4.597 | 15,9% | 23.141 | 19,1% | 22.321 | 18,5% |
| Imposte sul reddito | (2.546) | -7,6% | (2.185) | -7,6% | (9.188) | -7,6% | (9.371) | -7,8% |
| Quota di pertinenza di terzi | 0 | 0,0% | 16 | 0,0% | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% |
| UTILE DEL PERIODO | 3.997 | 12,0% | 2.428 | 8,4% | 13.953 | 11,5% | 12.950 | 10,7% |

Rendiconto Finanziario Consolidato

| <i>(in migliaia di euro)</i> | IV TRIM 2005 | IV TRIM 2004 | 12 MESI 2005 | 12 MESI 2004 |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO INIZIALE | (13.138) | (18.563) | (17.879) | (20.077) |
| di cui: | | | | |
| <i>INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO INIZIALE A MEDIO-LUNGO</i> | (22.035) | (25.962) | (24.287) | (22.422) |
| <i>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE A BREVE</i> | 8.897 | 7.399 | 6.408 | 2.345 |
| Risultato netto dell'esercizio, al lordo della quota di terzi | 3.997 | 2.412 | 13.953 | 12.950 |
| Ammortamenti | 2.872 | 2.751 | 11.006 | 10.815 |
| Altre componenti economiche non monetarie | 1.696 | 574 | 1.796 | 1.408 |
| Variazione del capitale circolante netto | (1.625) | (2.388) | (2.469) | 1.007 |
| Cash flow operativo | 6.940 | 3.349 | 24.286 | 26.180 |
| Investimenti netti | (1.829) | (2.863) | (9.267) | (20.082) |
| Variazione nelle attività finanziarie e nei finanziamenti non correnti | (6.556) | (1.376) | (9.103) | 1.960 |
| Distribuzione di dividendi | 0 | 0 | (5.434) | (4.528) |
| Altre variazioni nel patrimonio netto | 1.721 | (101) | 2.283 | 533 |
| FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO | 276 | (991) | 2.765 | 4.063 |
| <i>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE A BREVE</i> | 9.173 | 6.408 | 9.173 | 6.408 |
| <i>INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE A MEDIO-LUNGO</i> | (18.101) | (24.287) | (18.101) | (24.287) |
| INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE | (8.928) | (17.879) | (8.928) | (17.879) |

